
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnico Commerciale e per Geometra Statale “CARLO 

MATTEUCCI” Via delle Vigne Nuove, 262 – 00139 Roma tel. 06121123705   

Succ. Via Roberto Rossellini, 7 - 00137 Roma - tel. 06121123725   

Cod. Mecc.: RMTD65000G - Distretto Scolastico XII - Codice Fiscale: 80201790583 - Codice Univoco Ufficio: UFR82P  

Sito web: www.itcgmatteucci.edu.it - E-mail: RMTD65000G@istruzione.it - PEC: RMTD65000G@pec.istruzione.it  

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di  
apprendimento innovativi  

Linea di investimento:  

M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori  

Oggetto: Determina n. 51 del Dirigente Scolastico per l'affidamento del servizio di progettazione  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento  
innovativi  

Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961  

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16158  
Autorizzazione del MIM tramite piattaforma HelpDesk prot. n. 2606 del 28/03/2023 
CUP E84D23000430001  

CIG ZC93AFCE39 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio  1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni  
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi  
dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO Il D.L. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e  
l’innovazione digitale”, art. 1, comma 2, lettera a); 

TENUTO   

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 
1,  comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

Protocollo 0003524/2023 del 03/05/2023

Protocollo 0003524/2023 del 03/05/2023



 

 
Pagina 1 di 6  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnico Commerciale e per Geometra Statale “CARLO 

MATTEUCCI” Via delle Vigne Nuove, 262 – 00139 Roma tel. 06121123705   

Succ. Via Roberto Rossellini, 7 - 00137 Roma - tel. 06121123725   

Cod. Mecc.: RMTD65000G - Distretto Scolastico XII - Codice Fiscale: 80201790583 - Codice Univoco Ufficio: UFR82P  

Sito web: www.itcgmatteucci.edu.it - E-mail: RMTD65000G@istruzione.it - PEC: RMTD65000G@pec.istruzione.it  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 68 del 2/02/2023, di approvazione del Programma  
Annuale Esercizio finanziario 2023, con la quale saranno individuate le procedure per  
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA  la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato  dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nella parte in cui prevede che, 
per  gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «la stazione appaltante può  
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che  
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le  
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere  
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che  
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere  
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti  modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 139.000 euro, mediante 
affidamento  diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici»; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 18 aprile 2019, n. 32 contenente “Disposizioni urgenti per il  
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi  
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”,  
c.d. Sblocca cantieri; 

VISTA  la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto-legge 32/2019; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di 
ripresa  e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di  
accelerazione e snellimento delle procedure, art.51 comma 2; 

VISTA  la Legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L.77/2021; 

VISTO  il Programma “Scuola digitale 2022-2026” avviato dal Ministero dell’Istruzione e 
dal Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 



VISTO  l’Avviso pubblico Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di  
apprendimento innovativi del 28/12/2022 per la presentazione di candidature a valere 
sul  PNRR; 

VISTO  il Decreto n. 166 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– e la nota MIM di autorizzazione all’avvio delle attività relative al PIANO 
NAZIONALE  DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente  1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università  Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
classroom – Ambienti di  apprendimento innovativi; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera  del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti  

 

 
Pagina 2 di 6 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnico Commerciale e per Geometra Statale “CARLO 

MATTEUCCI” Via delle Vigne Nuove, 262 – 00139 Roma tel. 06121123705   

Succ. Via Roberto Rossellini, 7 - 00137 Roma - tel. 06121123725   

Cod. Mecc.: RMTD65000G - Distretto Scolastico XII - Codice Fiscale: 80201790583 - Codice Univoco Ufficio: UFR82P  

Sito web: www.itcgmatteucci.edu.it - E-mail: RMTD65000G@istruzione.it - PEC: RMTD65000G@pec.istruzione.it  

 pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e  formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO  l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad  
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n.  208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi  comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le  convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  il Regolamento Contabile d’Istituto, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 
N.  57 del 27/04/2017 e aggiornamento con delibera del Consiglio d’istituto n 214 del  
02/02/2021, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia e di  
reclutamento degli esperti esterni; 

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 257 del 24/02/2023 e del Consiglio di Istituto n. 73 
del  24/02/2023 di adesione al progetto PNRR in oggetto; 

VISTO  l’inoltro del progetto preliminare in data 23/02/2023 con codice di inoltro n. 16158.0; 

VISTO  l’accordo di concessione firmato dall’Unità di Missione prot. AOOGABMI-0040842 
del  17/03/2023; 

VISTA  l’Autorizzazione del MIM tramite piattaforma Helpdesk prot. n. 2606 del 28/03/2023; 

RILEVATA  la necessità di impiegare un servizio integrato di progettazione esecutiva e supporto  
tecnico operativo, nell’ambito del progetto, con competenze elevate e qualificate; 



CONSIDERATO  Che si è quindi provveduto ad apposito avviso interno prot. n. 3254 del 20/04/2023 di  
selezione del personale con compiti di progettazione esecutiva e supporto tecnico  
operativo, nell’ambito del progetto, con competenze elevate e qualificate; 

VERIFICATA  l’impossibilità di utilizzare il personale interno all’Istituzione scolastica per mancanza 
di  candidature, come risulta da verbale prot. n. 3421 del 28/04/2023 del Dirigente  
Scolastico; 

RITENUTO  Che il servizio di progettazione esecutiva e supporto tecnico operativo per il progetto 
in  questione necessità di competenze elevate e qualificate che possono essere fornite  
maggiormente da società strutturate per offrire questi servizi, più che da singoli  
professionisti. 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina,  

DETERMINA  

Art. 1 Oggetto  

Ai sensi degli artt. 43-44-45 del D.I. n. 129/2018 e dell’art. 36 (affidamenti sottosoglia) del D.Lgs 50/2016, 

l’affidamento dei servizi di progettazione, relativi all’azione in oggetto.  

L'individuazione del contraente avverrà a mezzo la procedura di RDO “aperta” sul Mepa, ai sensi dell'art. 36 del  

Pagina 3 di 6  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnico Commerciale e per Geometra Statale “CARLO 

MATTEUCCI” Via delle Vigne Nuove, 262 – 00139 Roma tel. 06121123705   

Succ. Via Roberto Rossellini, 7 - 00137 Roma - tel. 06121123725   

Cod. Mecc.: RMTD65000G - Distretto Scolastico XII - Codice Fiscale: 80201790583 - Codice Univoco Ufficio: UFR82P  

Sito web: www.itcgmatteucci.edu.it - E-mail: RMTD65000G@istruzione.it - PEC: RMTD65000G@pec.istruzione.it  

D.Lgs 50/2016.  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

L’aggiudicazione della fornitura avverrà sulla base del massimo ribasso, secondo quanto disciplinato dall’ art. 95  
comma 4b del D.Lgs 50/2016. Per l’individuazione delle offerte anormalmente basse verrà considerato quanto  
disposto dall’art. 97 del D.Lgs 50/2016.  

I requisiti minimi sono indicati nel capitolato tecnico allegato alla RDO.  

Art. 3 Importo  

L’importo massimo ammissibile per le attività di cui all’art. 1 è:  

• Servizi di progettazione tecnico esecutiva dettagliati nell’allegato capitolato € 7.200,00  

(settemiladuecento/00).  

Il suddetto importo è omnicomprensivo di IVA ed ogni qualsiasi altro onere.  



L’ importo sopra indicato è stato parametrato a € 80,00 l'ora, tenendo conto dei requisiti minimi richiesti e della  
circolare numero 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, per un massimo di 90 ore; l’importo si 
considera omnicomprensivo di iva ed ogni altro onere.  

Art. 4 Requisiti  

I concorrenti dovranno essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016. I 
concorrenti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di cui all’art. 83 comma 3 del D.Lgs  
50/2016 (Requisiti di idoneità professionale): iscrizione alla Camera di Commercio per attività inerenti  
alla presente procedura.  
I concorrenti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di cui all’art. 83 comma 4 del D.Lgs  
50/2016 (Capacità economica e finanziaria dei fornitori e dei prestatori di servizi): un fatturato 
globale d’impresa relativo agli ultimi tre esercizi pari almeno al doppio dell’importo posto a base di 
gara, ed  un fatturato specifico relativo a forniture/servizi “identici” o “analoghi” rispetto a quelli 
oggetto della  procedura pari almeno all’importo posto a base di gara.  

I concorrenti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di cui all’art. 83 comma 6 del D.Lgs  
50/2016 (Capacità tecniche e professionali dei fornitori e dei prestatori di servizi): aver stipulato almeno  
cinque contratti relativi a forniture/servizi “identici” o “analoghi” rispetto a quelli oggetto della  
procedura, nel triennio antecedente la pubblicazione del presente atto; avere uno staff di almeno 10 unità  
di personale di cui: numero tre ingegneri senior, numero uno architetto senior, numero due informatici  
senior, numero tre amministrativi di cui uno senior e due junior, numero uno informatico junior; avere  
una esperienza documentata nel settore pari ad anni dieci; i componenti del personale di cui sopra  
devono avere almeno due certificazioni specifiche nel settore del digitale; avere almeno un componente  

Pagina 4 di 6  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnico Commerciale e per Geometra Statale “CARLO 

MATTEUCCI” Via delle Vigne Nuove, 262 – 00139 Roma tel. 06121123705   

Succ. Via Roberto Rossellini, 7 - 00137 Roma - tel. 06121123725   

Cod. Mecc.: RMTD65000G - Distretto Scolastico XII - Codice Fiscale: 80201790583 - Codice Univoco Ufficio: UFR82P  

Sito web: www.itcgmatteucci.edu.it - E-mail: RMTD65000G@istruzione.it - PEC: RMTD65000G@pec.istruzione.it  

dello staff che rivesta il ruolo di RSPP, il requisito è necessario in quanto va curato anche l’aspetto della  
sicurezza e pertanto vi deve essere conoscenza approfondita del D.lgs. n. 81/2008; i componenti senior  
dello staff devono avere almeno una certificazione riconosciuta dal MIUR attestante la conoscenza della  
lingua inglese con un livello almeno B2 (QCER) raggiunto in almeno 4 abilità, il requisito è necessario  
in quanto gran parte del materiale utile per l’allestimento degli ambienti previsti ha documentazione in  
lingua inglese ed è disponibile presso produttori europei o extraeuropei con i quali lo studio di  
progettazione si deve poter interfacciare; avere una conoscenza del codice degli appalti e delle  
piattaforme di e-procurement avendo gestito in nome e per conto della PA almeno trenta procedure di  
gara nell’ultimo triennio esclusivamente mediante l’utilizzo di piattaforme elettroniche, ciò è necessario  
in quanto art. 1 comma 512 della legge 208/2015 recita “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la  
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi  
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni  
pubbliche ….provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto  
e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza  
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti….”; aver ricoperto almeno per due  
istituzioni scolastiche negli ultimi tre anni il ruolo di RPD (Responsabile della Protezione dei Dati) ai  
fini della progettazione di ambienti informatici conformi all’art. 25 del GDPR (Privacy by design e by  
default), essendo ambienti didattici è necessario un RPD specializzato per il mondo educational.  



I concorrenti dovranno essere iscritti al Mepa sezione Servizi, Supporto e consulenza in ambito ICT,  
CPV 72224000-1.  

Art. 5 Tempi di esecuzione  

L’attività di progettazione dovrà iniziare entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con  

l’aggiudicatario, terminando entro il 31/12/2024 salvo eventuali proroghe.  

Art 6 Quinto d’obbligo  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto occorra un aumento o una diminuzione delle prestazioni di cui  

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di  

adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 comma 12  

del D.Lgs 50/2016.  

Art. 7 Approvazione atti allegati  

Si approva il capitolato tecnico allegato agli atti di gara.  

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Pagina 5 di 6  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Tecnico Commerciale e per Geometra Statale “CARLO 

MATTEUCCI” Via delle Vigne Nuove, 262 – 00139 Roma tel. 06121123705   

Succ. Via Roberto Rossellini, 7 - 00137 Roma - tel. 06121123725   

Cod. Mecc.: RMTD65000G - Distretto Scolastico XII - Codice Fiscale: 80201790583 - Codice Univoco Ufficio: UFR82P  

Sito web: www.itcgmatteucci.edu.it - E-mail: RMTD65000G@istruzione.it - PEC: RMTD65000G@pec.istruzione.it  

Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del  

Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina.  

Il Dirigente Scolastico  

Maria Gemelli 



Pagina 6 di 6  


		2023-05-05T18:05:23+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA GEMELLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




